

MODELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES

(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)

ENTIDADE:

UNIDADE ORGANICA:

ANO:

2024

- Nota 1:** Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.
Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.
Nota 3: Na rubrica de Consumo de Secretaria considera-se a seguinte separação:
 Lote 1 - Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;
 Lote 2 - Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;
 Lote 3 - Consumíveis de impressão - tinteiros e toners

Aquisição de Bens		Artigos		Faseamento da Entrega			Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações
		Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida					
Caderno	Bloco de apontamentos	A4 pautado					unidade			900,00		
		A6 pautado					unidade					
		Bloco de notas aderentes					unidade					
		Bloco de notas adesivas de película plástica index 50 folhas, formato 25,4*43,3, várias cores					unidade			1 200,00		
		A4 Transparente					Embalagem			700,00		
		A4 Vermelho					Embalagem			800,00		
		06 mm					Embalagem			800,00		
		14 mm					Embalagem			300,00		
		20 mm					Embalagem			500,00		
		28 mm					Embalagem			600,00		
Envelopes	Envelopes	B4 com fele				1	caixa			4 131,00		
		A4				1	caixa			2 030,00		
		c5				1	caixa			2 050,00		
		A6				500	caixa		2,61	1 305,00		
		Grande					Embalagem			3 500,00		
		Médio					Embalagem			2 800,00		
		Pequeno					Embalagem			1 150,00		
		A4					caixa			64 500,00		
		A4 c/24					unidade			651,00		
		A4 c/25					unidade			782,00		
Saco catálogo	Saco catálogo	Agrafador de mesa grande/metálico					unidade			2 654,00	Ajuste Direto	
		Agrafador de mesa pequeno/metálico					unidade			8 549,00		
							unidade			2 608,00		

	Aparat-lápis	Metálico							unidade	772,00	
	Caixa de pioneses	Caixa de pioneses							unidade	-	
	Cesto de plástico p/ papéis								unidade	-	
	Furador	Grande							unidade	-	
		Médio							unidade	-	
		Pequeno							unidade	-	
	Máquina Calculadora	Máquina Calculadora							unidade	-	
	Porta-diskettes	Porta-diskettes							unidade	-	
	Régua	30 cm							unidade	-	
		50 cm							unidade	-	
	Saca agrafes	Saca agrafes					60		unidade	2 000,00	
		Média					15		unidade	5 000,00	
	Xis-acto	Grande					20		unidade	2 000,00	
		Pequeno							caixa	-	
	Disco Externo	500 Gb					4		unidade	-	
		1 terabites							unidade	47 200,00	
		2 terabites							unidade	-	
	DVD	DVD + R Imation 4,7GB C10							caixa	-	
	Pen drive	32 Gb					6		unidade	6 600,00	
Lote 1 Total											
	Cola baton	Grande					60		unidade	18 600,00	
		Média					60		unidade	12 600,00	
		Pequena					60		unidade	8 400,00	
	Cola líquida	Cola líquida							unidade	-	
	Fita-cola castanha	Grande							unidade	3 000,00	
		Média							unidade	1 380,00	
		Grande							unidade	1 080,00	
	Fita-cola transparente	Média							unidade	648,00	
		Pequena							unidade	455,00	
	Esferegráficas	Esferegráficas					60		unidade	1 983,00	
		Rollerball					40		unidade	7 211,00	
		Tinteiro					2		unidade	2 180,00	
	Lápis de Carvão	Lápis de Carvão					144		unidade	1 503,00	
	Marcaadores	Fluorescentes					40		unidade	3 617,00	
		Permanente							unidade	-	
	Agendas	Agenda					25		unidade	20 130,00	
	Agulhas para processos	Agulhas para processos					60		unidade	1 121,00	
	Almofada p/ carimbos	Azul							unidade	1 030,00	
	Cartões de boas festas	Preta							unidade	25 000,00	
		Cartões de boas festas							unidade	15 000,00	
		Cartões de visita							unidade	-	
	Livro de acta	livro registo de Processos							unidade	5 600,00	
	Livro de entrada de correspondência	livro de entrada de correspondência							unidade	2 100,00	
		livro registo de correspondência							unidade	3 000,00	
	Livro de Pautado	Livro de Pautado							unidade	4 000,00	
	Livro de ponto	A4							unidade	1 300,00	
	Livro de Protocolo e Correspondência	A4							unidade	1 500,00	
	Agrafes	23/12							caixa	-	
		23/15							caixa	-	
		24/6							caixa	7 200,00	
		Ajuste Direto								-	

26/6						caixa		-	
Ataches nº2						caixa		1 500,00	
Ataches nº6			10			caixa			
Ataches nº8						caixa			
Ataches nº10			2			caixa		1 617,00	
Branca			60			unidade	32	1 920,00	
Tinta e lápis			40			unidade		1 185,00	
Carimbo de Entrada (correspondencia)						unidade		-	
Carimbo de Urgencia						unidade		-	
Clips						caixa		365,00	
						caixa		417,00	
						caixa		500,00	
						caixa		540,00	
Elásticos						unidade		-	
1A						unidade		2 130,00	
2A						unidade		-	
3A						unidade		-	
Piones						unidade		4 200,00	
rolo de sisal						unidade		700,00	
Tinta Correctora						unidade		-	
Frasco						unidade		-	
Lote 2 Total								893 232,00	
Total								900000	
Dotação Orçamental									
Roupas vestuários e calçados									Ajuste Direto
Tinteiro para Fax						unidade		-	
Tinteiro para impressora						unidade		480 000,00	
Toner para a fotocopiadora multifunções			6			unidade	13740	82 440,00	
Toner para a impressora						unidade		-	
Lote 3 Total								562 440,00	
Total								893 232,00	
Dotação Orçamental									
Roupas vestuários e calçados									Ajuste Direto
Total								1200000	
Dotação Orçamental								1200000	
Livros e documentação técnica									Ajuste Direto
Total								1300000	
Dotação Orçamental								1500000	
Gasolina									Ajuste Direto
Gasóleo								1600000	
Combustíveis e lubrificantes									Ajuste Direto
Total								1600000	
Dotação Orçamental								1600000	
Com suporte de limpar chão									

Material de limpeza, higiene e conforto

Balde	Normal	6	310	1860
	10 LITROS			
	14LTS			
Cesto de lixo	15 LITROS			
	Cesto de lixo	5	215	1075
	Líquido			
Detergentes	em pó			
	limpa vidros	6	190	1140
Sabonete	Sabonete			
	Lixívia	8	270	2160
Espanja de Louça	Espanja de Louça	20	20	400
Panos	Para Pó	50	125	6250
	Para Chão	20	175	3500
Bolsa de Algodão	Para Limpeza			
Toalhas de mão	Bolsa de Algodão			
Vassouras	Toalhas de mão			
	Vassouras	6	285	1710
Pás de lixo s/Cabo	REF 70	4	190	760
	Pá de lixo com escova	5	280	1400
Papel Higiénico	Fibra	8	175	1400
Ambientador	Papel Higiénico	25	2100	52500
Guardanapos	Ambientador	24	185	4440
	Fibra			
	Guardanapos	17	2173	36941
Saco de lixo	pequeno			
	médio	25	200	5000
	grande	20	130	
Creolina	0,5 L			
	1 L			0
Palha Aço				
Balde de lixo para WC	Balde de lixo para WC	4	1230	4920
Sabonete Líquido	Sabonete Líquido	12	335	4020
Ziflon para WC	Ziflon para WC	24	330	7920
Sabão	Sabão barra			
	Sabão líquido	12	320	3840
	Sabão roupa			0
Água oxigenada	Água oxigenada	2	120	240
Insecticida	Insecticida	24	255	6120
Bloco wc	Bloco wc			
	De limpeza tamanho grande			0
Luvas	De limpeza tamanho pequeno	8	90	720
	Pó sorte			
	Soda acústica			0
Amaciador de roupa	Amaciador de roupa			
Desentupidor de canos	Desentupidor de canos			
Escova de sanita	Escova de sanita	6	265	1590
Cálgon (Cápsulas)	Cálgon (Cápsulas)			
Total				149906
Dotação Orçamental				150000

Ajuste Direto

Outros bens	Fornecimentos de agua de garrafões de 19 l	432	595	257040	Ajuste Direto
	equipamentos de desgaste rapidos			442021	
Total				699061	
Dotação Orçamental					
700000					
Total					
517500					
Ajuste Direto					
517500					
520000					
Total					
272000					
Conservação e reparação de bens	pneu				Ajuste Direto
	manutencao e reparacao de bens e espaço			300000	
	paintura e bate chapa			360000	
	troca de peças			330000	
Total				1262000	
Dotação Orçamental					
1300000					
Total					
37000					
Comunicações	Correspondencia				Ajuste Direto
	servico de telefone			132000	
	Nosi			331000	
Total				500000	
Dotação Orçamental					
500000					
Total					
168000					
de rede	Domicilio do Presidente				Ajuste Direto
	Água				
Total				168000	
Dotação Orçamental					
180000					
Total					
420000					
Ajuste Direto					
420000					
420000					
Total					
35000					
Energia eléctrica	Domicilio do Presidente	12		420000	Ajuste Direto
Total				420000	
Dotação Orçamental					
420000					
Total					
21000					
Representação dos serviços	Compra de cd p/ oferecer as visitas e comunidades de outros países				Ajuste Direto
	fanchos oferecidos a visitas			32200	
	visitas de Presidente de STJ Portugal			96800	

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em

10 585 087,00

Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em

11 900 000,00

Data: 29/02/2024

Elaborado por:

Cecília Monteiro

Nome: **Cecília Monteiro**

Data: **29/02/2024**

Aprovado por:

Benfeito Mosso Ramos

Nome: **Benfeito Mosso Ramos**

Data: **29/02/2024**

Versão:

0

